
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 5
del 23-09-2019

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI "SECONDO
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI
OSPEDALETTO  II INTERVENTO ". APPROVAZIONE LETTERA
DI INVITO

Il Vicesegretario comunale

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 di data 23.09.2019,
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Secondo
intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel Comune di
Ospedaletto – II Intervento” a firma del p.ind. Andrea Giampiccolo, avente Studio tecnico in
Samone (TN), datato settembre 2019,  per una spesa di complessivi Euro 110.000,00.-, di cui Euro
80.600,00.- per lavori (di cui Euro 800,00.- per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso) ed
Euro 29.400,00.- per somme a disposizione dell’Amministrazione.

E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere, nell’immediato, all’appalto dei
lavori.

Rilevato altresì che con il medesimo provvedimento giuntale si è stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori mediante gara ufficiosa telematica, secondo quanto previsto dall’art. 52,
comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e dagli artt. 174 e segg. del regolamento di
esecuzione di detta L.P. n. 26/1993, approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante il massimo ribasso sull’importo posto a
base dell’appalto, di non procedere alla valutazione delle offerte anomale, ai sensi dell’articolo 40
della L.P. n. 26/1993 medesima e dell’articolo 63 del relativo regolamento di esecuzione e con
l’invito, a’ sensi dell’art. 11 della L.P. 12 febbraio 2019, n. 1, di n. 3 (tre) ditte specializzate ritenute
idonee

Visto lo schema di invito alla gara ufficiosa contenente le condizioni per la partecipazione
alla gara.

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. e il Relativo Regolamento di attuazione approvato con
D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 5 del 23-09-2019  - Comune di Ospedaletto



N. 5

Visto la L.P. 09.03.2016, n. 2.
Visto la L.P. 12 febbraio 2019, n. 1.
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.

18.08.2000, n. 267.
Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m. .
Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il Regolamento di contabilità.

Vista la deliberazione consiliare n. 3 di data 26.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale sono stati approvati, ai fini autorizzatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del
D.Lgs.118/2011):

• il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
• la nota integrativa al bilancio di previsione 2019-2021;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 26.03.2019, con la quale si è

provveduto ad approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario
2019-2021”.

Vista la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e
altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
5.5.2009 n. 42).
Considerato che, in esecuzione della L.P. 09/12/2015 n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli enti devono

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a
scadenza.
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che

“in relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non
richiamate da questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme
dell’ordinamento regionale o provinciale.”.

Con tali premesse ed attesa la propria competenza,

DETERMINA

Di approvare, per quanto detto in premessa, lo schema di invito alla gara dei lavori di “Secondo1.
intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel Comune di
Ospedaletto – II Intervento”, invito che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale.

Di approvare l’elenco delle ditte da invitare al cottimo che si allega quale parte integrale del2.
presente provvedimento dando atto che la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’art. 52,
comma 9 della L.P. 26/93 e s.m.i., previo sondaggio informale fra almeno 3 (tre) imprese, ex
art. 11 della L.P. 12 febbraio 2019, n. 1 e che lo stesso rimarrà segreto fino ad avvenuta
scadenza della presentazione delle offerte.

Di stabilire che il contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata.3.

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 5 del 23-09-2019  - Comune di Ospedaletto



N. 5

Di dare altresì atto che:4.
il codice CUP è: J38J19000060005;
il codice CIG è: 8037143C35.

Di dare atto che l’imputazione della spesa per l’opera in oggetto è stata effettuata con5.
deliberazione della Giunta Comunale n. 65 di data 23.09.2019.

Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la6.
pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale del Comune.

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di7.
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità comunale.

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i
seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 dela)
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensib)
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile
Ianes Delia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 5 del 23-09-2019  - Comune di Ospedaletto


